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Gminna witryna 
edukacyjna

\\\	 MICHAŁOWICE

Uczniowie nie chodzą do szkół, ale lekcje odbywają się online. 
Gmina Michałowice postanowiła udostępnić własną witrynę  
do zdalnego prowadzenia zajęć.  
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Uczniowie w dowolnym czasie mogą obejrzeć nagrania

\\\	 NADARZYN

Nadarzyńscy samorządowcy 
wystosowali list do premiera 
Mateusza Morawieckiego 
i wojewody Konstantego 
Radziwiłła. Oczekują 
odpowiedzi na pytania 
związane z wyborami.     

Upór władz centralnych w dążeniu 
do organizacji wyborów prezy-

denckich zgodnie z zaplanowanym ter-
minem wywołuje napięcie na niższych 

szczeblach. To na samorządach bowiem 
spoczywa główny ciężar organizacji 
wyborów. Trzeba m.in. zrekrutować i 
przeszkolić członków komisji wybor-
czych. W gminie Nadarzyn to ponad 
100 osób. W całym kraju – ćwierć mi-
liona. Wójt Dariusz Zwoliński, w imieniu 

swoim, pracowników Urzędu Gminy i 
gminnych radnych wystosował list do 
KPRM i wojewody mazowieckiego. Pod-
kreśla wątpliwości i obawy związane z 
logistyką przeprowadzenia wyborów w 
warunkach panującej epidemii. Podnosi 
również kwestie bezpieczeństwa osób 
zasiadających w komisjach, które należy 
wyposażyć w środki ochrony osobistej, 

takie jak maski, rękawiczki, kombi-
nezony i środki odkażające. – W grę 
wchodzą, w przypadku naszej gminy, 
środki ochronne dla ponad 100 osób, 
co daje kilkaset zestawów potrzebnych 
podczas wyborów i poprzedzających je 
szkoleń oraz liczenia kart wyborczych 
przed i po wyborach. 

Samorządowcy pytają o wybory
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Po niedawnych wyborach we Francji odnotowano duży skok zachorowań 
wśród członków komisji wyborczych 

To na samorządach  
spoczywa główny ciężar 

organizacji wyborów

dokończenie na str. 3
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AKTUALNOŚCI

\\\	 PRUSZKÓW 

W związku z koronawirusem 
przełożono na późniejszy 
termin działania związane 
z budżetem obywatelskim 
Pruszkowa na 2021 rok. 
Urzędnicy zapewniają,  
że procedury powinny ruszyć 
do końca maja.             

B udżet obywatelski to narzędzie po-
zwalające na realizację wielu cieka-

wych inicjatyw obywatelskich. Miesz-
kańcy opisują swoje projekty, zbierają 
określoną liczbę podpisów, a następnie 
wnioski są weryfikowane. Momentem 
kluczowym jest głosowanie, które po-
zwala wyłonić zwycięskie propozycje. 
Pozostaje czekać na ich realizację i cie-
szyć się efektami wspólnego wysiłku. 

W tym roku sytuacja jest wyjątko-
wa. Wobec zagrożenia epidemicznego 
samorządy ograniczają funkcjonowanie 
urzędów, organizowanie wydarzeń i in-
nych zaplanowanych działań. Dotyczy 
to również budżetu obywatelskiego 
Pruszkowa na 2021 rok. Na rozpoczę-
cie wszelkich procedur trzeba poczekać.

9 marca prezydent Paweł Makuch 
ogłosił, że na realizację budżetu obywa-
telskiego zostanie przeznaczone ponad 
1,8 miliona złotych. To pierwszy krok 
do rozpoczęcia wszelkich procedur, 
jednak w zaistniałej sytuacji konieczne 
było wstrzymanie działań. W związku z 
wprowadzeniem stanu epidemicznego 

i brakiem możliwości realizacji harmo-
nogramu budżetu obywatelskiego, wło-
darz Pruszkowa zdecydował się uchylić 
wcześniejsze zarządzenie. Decyzja po-
dyktowana jest troską o bezpieczeń-
stwo mieszkańców. Każdy zgłoszony 
projekt musi uzyskać 30 głosów po-

parcia, a obecnie wobec ograniczonych 
możliwości gromadzenia się osiągnięcie 
takiego wyniku byłoby niezwykle trud-
ne, a dodatkowo narażałoby zdrowie 
zaangażowanych osób. Ponadto, proble-
mowa stałaby się również kwestia pro-

mocji budżetu obywatelskiego. Trzeba 
zauważyć, że nie wszyscy mieszkańcy 
korzystają z Internetu. Sama akcja pla-
katowa w obecnych warunkach również 
mogłaby nie przynieść efektu. Wydaje 
się więc, że przesunięcie rozpoczęcia 
budżetu obywatelskiego jest jedynym 
słusznym krokiem władz miasta.

Urzędnicy zapewniają, że procedu-
ry zostaną uruchomione w późniejszym 
terminie. Do końca maja zostanie ogło-
szona kwota budżetu obywatelskiego. 
Już teraz mieszkańcy mogą zastanawiać 
się, co chcieliby zmienić w przestrzeni 
miejskiej. Na jeden projekt magistrat 
przeznaczy maksymalnie 120 tys. zł.

Warto wspomnieć, że w budżecie 
obywatelskim na 2020 rok znalazło się 
ponad 1,7 mln zł. W głosowaniu miesz-
kańcy wybrali 24 projekty do realizacji.

Artur Szpuda

Budżet przesunięty
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Prezydent uchylił wcześniejsze zarządzenie i budżet wystartuje z opóźnieniem

Na rozpoczęcie 
wszelkich procedur 

trzeba poczekać

S zkoły zamknięte na cztery spusty. 
Uczniowie spędzają czas w domach, 

ale muszą realizować podstawę progra-
mową. Praca odbywa się poprzez lekcje 
online. Opinie na temat zastosowania 
tego rozwiązania są zróżnicowane. Wie-
le placówek nie było przygotowanych 
na podjęcie takiego kroku i nie miało 
odpowiedniej infrastruktury.

Naprzeciw obecnej sytuacji wyszła 
gmina Michałowice, która udostępniła 

własną platformę do zdalnego prowa-
dzenia lekcji. Witryna powstała w po-
rozumieniu z dyrektorami wszystkich 
placówek oświatowych. Oprócz szkół 
podstawowych w Nowej Wsi, Micha-
łowicach, Komorowie oraz liceum w 
Komorowie, do programu przystąpiły 
również przedszkola. 

Platforma jest udogodnieniem dla 
uczniów i nauczycieli. Na stronie inter-
netowej www.michalowice.pl/lekcje 

będą pojawiały się materiały edukacyj-
ne. W dowolnym czasie i na wybranym 
urządzeniu dzieci i młodzież będą mo-
gły obejrzeć trwające około 15 minut 
nagrania. W przypadku pytań uczeń 
może skontaktować się z nauczycielem 
poprzez e-dziennik bądź inny komuni-
kator. Zaplanowano również zdalne lek-
cje powtórzeniowe dla ósmoklasistów i 
maturzystów. Z kolei na przedszkolaki 
czekają równie ciekawe materiały, na 
przykład instrukcje zajęć ruchowych, 
czytanie bajek czy atrakcje multimedial-
ne. Nagrania można znaleźć również w 
serwisie Youtube wpisując frazę „lekcje 
online – Gmina Michałowice”. – Serdecz-
nie dziękuję nauczycielom, którzy w tej 
trudnej sytuacji stanęli na wysokości 
zadania – pomimo przeciwności losu i 
problemów technicznych. Podziwiam 
nauczycieli, którzy wykonują swój za-
wód z poczuciem powołania – podkre-
śla wójt gminy Michałowice Małgorzata 
Pachecka.

Uczniom nie pozostaje nic innego, 
jak korzystać z udostępnionych nagrań. 
– Sama z przyjemnością wysłuchałam 
lekcji przygotowanych przez naszych 
świetnych nauczycieli! – podkreśla wójt 
Pachecka.

Artur Szpuda

Gminna witryna 
edukacyjna

„Serdecznie dziękuję 
nauczycielom,  

którzy w tej trudnej 
sytuacji stanęli  

na wysokości zadania”

\\\	 BRWINÓW

Środowiskowy Ośrodek 
Pomocy Społecznej oferuje 
pomoc osobom starszym, 
niepełnosprawnym i 
samotnym. Powstaje również 
baza wolontariuszy, którzy będą 
wspierać te działania.   

R ozprzestrzeniająca się choroba 
utrudnia życie wszystkim. W tym 

czasie próby niezbędna jest ludzka so-
lidarność - nie wolno nam zapominać, 
że jesteśmy w tym wszyscy razem. A 
wśród nas są również tacy, dla których 
nawet zrobienie podstawowych zaku-
pów stanowi poważne wyzwanie. To 
osoby z niepełnosprawnościami, star-
sze, samotne. Z myślą o nich Środowi-
skowy Ośrodek Pomocy Społecznej w 
Brwinowie uruchomił linię telefonicz-
ną, pod którą można zgłaszać potrzeby. 
Telefon działa od poniedziałku do piąt-
ku w godz. 9.00-14.00. Należy jednak 
podkreślić, że w trosce o bezpieczeń-
stwo wszystkich zaangażowanych stron 
zakupy są ograniczane do niezbędnego 

minimum. Obowiązuje zasada „jedne-
go sklepu i szybkich zakupów”. Zgła-
szający muszą się więc liczyć z tym, że 
zamówiony chleb nie będzie pochodził 
z ulubionej piekarni, a jabłka będą in-
nego gatunku niż ten, który jemy naj-
chętniej. Opłata za zakupy jest uiszcza-
na na podstawie paragonu lub faktury. 
– Obecnie zgłoszenia od seniorów są 

realizowane na bieżąco. Po przekazaniu 
listy zakupów w formie telefonicznej 
lub e-mail zamawiamy produkty u lo-
kalnych przedsiębiorców naszej gmi-
ny, a następnie dostarcza je pracownik 
ŚOPS lub wolontariusze, którzy już na-
wiązali z nami kontakt i wyrazili chęć 

współpracy – mówi Monika Knych ze 
Środowiskowego Ośrodka Pomocy Spo-
łecznej w Brwinowie. Pracownicy ŚOPS 
zapraszają również do współpracy wo-
lontariuszy. – Sytuacja jest dynamiczna i 
z tego powodu bardzo chętnie czekamy 
na kolejne zgłoszenia osób, które chcia-
łyby pomóc w dostarczeniu zakupów 
dla osób najbardziej potrzebujących 
– mówi Agnieszka Olejniczak, kierow-
niczka Działu Wspierania Rodziny. W 
świetlicy środowiskowej przy ul. Gro-
dziskiej 31 powstało centrum wolon-
tariatu, gdzie można się zgłaszać od po-
niedziałku do piątku w godz. 9.00-16.00 
pod numerem telefonu 22 729 63 11. 
Aby się zarejestrować, należy wypełnić 
formularz zgłoszeniowy (dostępny na 
naszej stronie internetowej www.prze-
gladregionalny.pl, a w wersji papierowej 
na parterze Urzędu Gminy i w świetlicy 
przy ul. Grodziskiej). Formularz należy 
dostarczyć osobiście do świetlicy lub 
wysłać na adres e-mail swietlica.gro-
dziska@brwinow.pl. Co istotne, wolon-
tariusze nie będą kierowani do pomocy 
osobom zakażonym i przebywającym 
na kwarantannie. 

– Jesteśmy zbudowani postawą spo-
łeczeństwa naszej gminy. Wielu naszych 
mieszkańców korzysta z pomocy rodzi-
ny, przyjaciół, sąsiadów, dzięki czemu 
możemy zająć się najbardziej potrze-
bującą grupą naszych podopiecznych. 
Mimo że pracujemy w ograniczonym 
składzie (ze względu na sezonowe 
choroby lub konieczność zapewnienia 
opieki nad dziećmi w domu), do tej po-
ry świadczymy pomoc nieprzerwanie. 

Jesteśmy gotowi do niesienia pomocy, 
ale jednocześnie apelujemy o zgłaszanie 
rzeczywistych, uzasadnionych potrzeb, 
tak aby niepotrzebnie nie angażować 
pracowników i wolontariuszy, gdyż na-
sze siły, czas i zaangażowanie chcemy 
zachować na pomoc osobom w trudnej 
sytuacji zdrowotnej i życiowej. Nikogo 
nie pozostawimy bez pomocy – podkre-
ślają pracownicy ŚOSP. 

Karolina Hofman

Wolontariusze pilnie poszukiwani

Opłata za zakupy jest uiszczana na podstawie paragonu lub faktury

Co istotne, wolontariusze 
nie będą kierowani 
do pomocy osobom 

zakażonym  
i przebywającym  
na kwarantannie

dokończenie ze str. 1
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Znalazłeś się w miejscu,  
w którym dzieje się coś  

czym chciałbyś podzielić się  
z innymi?

Najciekawsze  
newsy  

opublikujemy

Przesyłaj zdjęcia i informacje  
do redakcji – MMS i SMS  

pod nr tel. 501 09 14 80 lub e-mail: 
redakcja@przegladregionalny.pl 

\\\	 REGION

Władze Pruszkowa, Milanówka 
i Grodziska pozyskały  
maseczki ochronne  
dla mieszkańców. Część trafiła 
również do szpitala, policji  
oraz sanepidu.    

O becnie maseczki są niezwykle 
cennym towarem. Potrzebne są 

przede wszystkim w szpitalach, gdzie 
lekarze, pielęgniarki i personel mają 
kontakt z chorymi. W obecnej sytuacji 

maseczka pozwala na komfort i świa-
domość, że nie rozprzestrzeniamy 
zarazków. Problem w tym, że brakuje 
ich w szpitalach i sklepach. Stąd wiele 
inicjatyw społecznych, których celem 
jest szycie maseczek.

Samorządy również starają się po-
móc i zadbać o komfort mieszkańców. 
Pruszkowski urząd pozyskał masecz-
ki. – Każdy patrol będzie dysponował 
maseczkami, które trafią do osób ich 
potrzebujących. Dodatkowo masecz- 
ki będą rozdawane również przez pra- 
cowników i wolontariuszy MOPS (Miej-
skiego Ośrodka Pomocy Społecznej – 
red.) – informuje prezydent Pruszkowa 
Paweł Makuch. – Postanowiłem rów-
nież część z pierwszej dostarczonej 
partii maseczek przekazać personelowi 

ze Szpitala Powiatowego na Wrzesinie, 
Komendzie Powiatowej Policji w Prusz-
kowie oraz Powiatowej Stacji Sanitar- 
no-Epidemiologicznej w Pruszkowie  
– dodaje. 

To pierwsza partia maseczek, którą 
zamówił pruszkowski magistrat. Jak 
podkreśla prezydent, wszelkie prowa-
dzone działania mają na celu zabez-
pieczenie społeczeństwa w obecnej 
sytuacji.

Na dostawę maseczek czeka rów-
nież grodziski magistrat. Pierwotnie 
maski miały być rozdawane przed 

sklepami i aptekami, pomysł jednak 
spotkał się z krytyką mieszkańców. 
– Obawiam się że komunikat o rozda-
waniu przy sklepach wywoła ryzyko 
zgromadzenia się mieszkańców którzy 
będą chcieli zdobyć maseczkę. Może 
lepiej dostarczyć je do skrzynek pocz-
towych  – skomentował informację 
na Facebooku jeden z użytkowników 
portalu. Wiele osób zgodziło się z jego 
zdaniem. Urzędnicy przychylili się do 
sugestii i maski mają być dystrybuo-
wane do skrzynek. Takie rozwiązanie 
zastosowano już w Milanówku – tam 
maski wraz z instrukcją użytkowania 
roznosili urzędnicy przy wsparciu stra-
żaków z OSP. Dodatkowo burmistrz 
Piotr Remiszewski zapowiedział za-
opatrzenie mieszkańców Milanówka w 
płyn dezynfekujący. – Będzie on rozlany 
do buteleczek o pojemności 50ml i do-
starczony do wszystkich mieszkańców. 
Obecnie czekamy na dostarczenie płynu 
przez producenta (firmę ORLEN) – za-
powiedział Remiszewski w mediach 
społecznościowych. 

Artur Szpuda, 
Karolina Hofman

Maseczki 
dla mieszkańców

Część maseczek trafi m.in. do szpitala 
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„Każdy patrol 
będzie dysponował 
maseczkami, które 
trafią do osób ich 
potrzebujących”

Gmina zwróciła się już ponad dwa ty-
godnie temu do wojewody mazowie-
ckiego oraz Ministra Zdrowia o sprzęt 
ochrony osobistej dla lokalnych służb, 
w tym przede wszystkim dla: Ochot-
niczej Straży Pożarnej, Straży Gminnej, 
Gminnego Ośrodka Pomocy Społecz-
nej, Ośrodków Zdrowia. Do tej pory nie 
otrzymaliśmy nawet jednej pary jed-
norazowych rękawiczek. Próby zakupu 
sprzętu za własne pieniądze z powodu 
niedostępności takowego na rynku wią-
żą się z dużymi trudnościami i dopiero 
za 4-5 dni otrzymamy pierwszą partię 
masek ochronnych. Wątpliwe aby przed 
wyborami można było wyposażyć 
wszystkie komisje w potrzebny sprzęt 
– piszą przedstawiciele władz Nadarzy-
na. Podkreślają również konieczność 
dezynfekcji po zakończeniu głosowania 
lokali wyborczych umiejscowionych w 
placówkach oświatowych. To wiąże się 
z dodatkowymi, niemałymi kosztami. 
Problematyczne jest również powoła-
nie i przeszkolenie członków komisji 
wyborczych. 

\\\   Same znaki zapytania
Ilość niewiadomych w procesie 

organizacji wyborów skłoniła władze 
Nadarzyna do wystosowania szeregu 
pytań. – Co, jeśli przed samymi wybo-
rami z powodu zarażenia się dwóch, 

trzech członków komisji zostaną podda-
ni kwarantannie członkowie wszystkich 
komisji? Skąd wziąć z dnia na dzień od-
powiednią liczbę przeszkolonych osób? 
Co, jeśli przed wyborami zarażeni lub 
poddani kwarantannie zostaną pra-
cownicy urzędu gminy odpowiedzialni 
za przygotowanie lokali wyborczych, 
a praca całego urzędu gminy zostanie 

sparaliżowana? Przerabiamy to w tej 
chwili na przykładzie szpitali, komisa-
riatów policji, czy właśnie urzędów. Jak 
zorganizować głosowanie osób prze-
bywających na kwarantannie? Pomysł 
prezesa partii rządzącej o bezpiecznym 
chodzeniu z urną po domach pozostaje 
nierealny, a wręcz niedorzeczny. Co zro-
bić jeśli z powodu wykrycia koronawi-
rusa placówka, w której mieści się lokal 
wyborczy zostanie poddana kwarantan-
nie na dzień przed głosowaniem? A jeśli 
będzie to dotyczyło 2-3 lokali naraz? W 
jaki sposób przeprowadzić bezpiecznie 
głosowanie? Jak bez możliwości unik-

nięcia bliskiego kontaktu pobrać kartę 
do głosowania, potwierdzić jej odbiór? 
Czy każdy wyborca na czas głosowania 
otrzyma maseczkę i rękawiczki ochron-
ne? Jak bezpiecznie przeprowadzić li-
czenie głosów? Karty przechodzą przez 
wiele rąk, praca przez wiele godzin bez 
odpoczynku, w stroju ochronnym, jest 
praktycznie – nawet dla młodych i sil-
nych ludzi – niewykonalna. Kto będzie 
wyposażał mężów zaufania komitetów 
wyborczych w stroje ochronne? – pytają 
samorządowcy. – Kto pragnie pokoju, 
nich się gotuje do wojny. Niestety jeste-
śmy obecnie w „stanie wojny”, do której 
przystąpiliśmy nieprzygotowani. Wy-
bory 10 maja i próby dalszego brnięcia 
w ten temat tylko mogą naszą sytua-
cję pogorszyć – kwituje wójt Dariusz 
Zwoliński, który sam niedawno musiał 
poddać się kwarantannie po tym, jak u 
jego syna wykryto koronawirusa. 

Pytania samorządowców nie są 
bezpodstawne. Szczególnie, jeśli wziąć 
pod uwagę doświadczenia z zagranicy 
– kilka tygodni temu we Francji prze-
prowadzono wybory, po których liczba 
zakażeń COVID-19 znacznie wzrosła, 
zwłaszcza wśród członków komisji i 
wolontariuszy pracujących przy orga-
nizacji. 

Karolina Hofman

Samorządowcy pytają o wybory

Problematyczne jest 
również powołanie  

i przeszkolenie członków 
komisji wyborczych

\\\	 PRUSZKÓW

Nie brakuje osób, które 
w okresie zagrożenia 
epidemiologicznego chcą 
pomóc potrzebującym.  
Aby zostać wolontariuszem 
w Pruszkowie, należy 
skontaktować się z Miejskim 
Ośrodkiem Pomocy Społecznej.  

W tym trudnym czasie należy pa-
miętać o drugim człowieku. Wo-

kół nas jest wiele osób przebywających 
na kwarantannie oraz seniorów, któ- 
rzy nie powinni opuszczać domów.  
Czasami wystarczy telefon i chwila 
rozmowy, ale potrzebne jest również 
wsparcie w zrobieniu zakupów. Każ- 
dy z nas może udzielić pomocy. Aby 
zostać wolontariuszem w Pruszko-
wie, należy skontaktować się z Miej-
skim Ośrodkiem Pomocy Społecznej 
pod numerem telefonu 502 602 991.  

Konieczne jest podpisanie porozumie-
nia woluntarystycznego, które dostęp-
ne jest na stronie internetowej urzę-
du.  Dokument należy wysłać drogą 
elektroniczną na adres sekretariat@
mopspruszkow.pl. Po jego otrzymaniu 
pracownik ośrodka skontaktuje się z 
osobą gotową nieść pomoc.

Warto wspomnieć, że dla mieszkań-
ców Pruszkowa dostępna jest infolinia 
22 735 88 99, która działa od 8.00 do 
22.00. Dzwoniąc pod ten numer można 
zgłaszać problemy dnia codziennego 
i jednocześnie uzyskać niezbędną po-
moc.

Artur Szpuda

Zostań wolontariuszem

Każdy może wyciągnąć pomocną dłoń

dokończenie 
ze str. 1
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\\\	 Wietnamczycy pomagają Polakom  
Społeczność wietnamska zorganizowała dla Polaków pomoc w walce z epidemią.                  
W niedzielę w Warszawie wylądował samolot w z Hanoi. Oprócz wracających do kraju Polaków, na jego pokładzie znalazły się 
też dary od wietnamskiej społeczności żyjącej w Polsce, która zorganizowała na ten cel zbiórkę, oraz firmy VIFON Vietnam.  
Wśród nich 4100 sztuk testów na obecność koronawirusa SARS-CoV-2. 
Oprócz testów, do rozdysponowania przez Ministerstwo Zdrowia trafi też 1000 szt. kombinezonów ochronnych i duża ilość 
rękawiczek ochronnych.
– Społeczność wietnamska w Polsce aktywnie działa na rzecz walki z pandemią. Wierzymy, że nasze działania – zarówno te 
spontaniczne, jak również o charakterze zorganizowanym, przyczynią się do zwalczenia w Polsce pandemii. Jesteśmy i chcemy 
być częścią Polski – podkreśla koordynujący projekt Tran Trong Hung, wiceprezes Stowarzyszenia Wietnamczyków w Polsce. 
Wietnamczycy mieszkający i pracujący w Polsce, głównie w Wólce Kosowskiej, już pod koniec stycznia wdrożyli w swojej 
społeczności procedury mające zapobiegać rozprzestrzenianiu koronawirusa. Członkowie społeczności na bieżąco szyją też 
dwuwarstwowe bawełniane maseczki ochronne, które są dostarczane jako darowizna dla wielu szpitali i innych instytucji 
pracujących na „pierwszej linii frontu”. 

\\\	 KRAJ

\\\	 RASZYN

Z myślą o przedsiębiorcach 
została uruchomiona grupa 
„Raszyn – wspieramy lokalnie”. 
W gminie trwa również akcja 
szycia maseczek dla szpitali. 

O graniczenie wszelkich zgroma-
dzeń, spotkań i imprez, pozamy-

kane galerie handlowe, kina, restaura-
cje – to generuje problemy dla wielu 
przedsiębiorców. Dla firm to niezwy-
kle trudna sytuacja, która wiąże się ze 
stratami finansowymi. Pojawia się wiele 

inicjatyw związanych ze wsparciem dla 
przedsiębiorców. Coraz popularniejsze 
stają się akcje namawiające do spędze-
nia wakacji w kraju i zakupu polskich 
produktów.

Cenna społeczna inicjatywa poja-
wiła się w Raszynie. Jej adresatami są 
przedsiębiorcy. Z myślą o lokalnych fir-

mach, na Facebooku została utworzona 
grupa „Raszyn – wspieramy lokalnie”. 
Przedsiębiorcy z terenu gminy prowa-
dzący sklep, kawiarnię, restaurację, 
punkt usługowy bądź inną działalność 

mogą prezentować swoje oferty, które 
docierają do potencjalnych klientów. 
Administratorzy zwracają uwagę, że 
posty oraz reklamy niezwiązane z tema-
tem grupy będą usuwane. – W sytuacji 
stanu epidemicznego wzajemna pomoc 
jest konieczna. Powstała platforma to 
znak solidarności lokalnej społeczno-
ści – mówi Michał Kucharski, zastępca 
wójta gminy Raszyn.

Ponadto, w Raszynie ruszyła akcja 
szycia maseczek dla szpitali. Władze 
gminy, po rozmowach z mieszkanka-
mi, które wyraziły zainteresowanie 
udziałem w akcji, zakupiły niezbędne 

materiały. Jedna z raszyńskich firm bez-
płatnie przygotowała fizelinę do szycia. 
25 marca gmina otrzymała formatki, 
które przekazano koordynatorkom 
akcji. Centrum Kultury Raszyn oraz 
świetlica w Rybiu udostępniły maszyny, 
a panie przystąpiły do szycia. Planowa-
ne jest wykonanie 10 tysięcy maseczek 
jednorazowych. – Akcja spotkała się z 
ogromnym zainteresowaniem ze strony 
mieszkańców gminy Raszyn. To niezwy-
kle ważne, że ta inicjatywa społeczności 
lokalnej rozwija się. Otrzymujemy syg-
nały, że również w domach wiele osób 
szyje maseczki dla siebie i znajomych 
– wyjaśnia Michał Kucharski. – Realizo-
wane inicjatywy są cenne i są wyrazem 
wsparcia dla lokalnej społeczności oraz 
pracowników szpitali i placówek me-
dycznych – dodaje.

Artur Szpuda

Wsparcie dla szpitali
i przedsiębiorców

„Powstała platforma 
to znak solidarności 

lokalnej społeczności”
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Raszyn szyje maseczki

Fo
t. 

M
KS

 P
ru

sz
kó

w

\\\	 w I lidze najlepszy MKS
Wydział Rozgrywek Departamentu Sportu Polskiego Związku Koszy-
kówki zdecydował o wcześniejszym zakończeniu rozgrywek. MKS 
Pruszków wygrał rywalizację w I lidze, ale nie uzyskał awansu do 
Energa Basket Ligi Kobiet.                 
Ligowe rozgrywki zostały przerwane w związku z rozprzestrzenianiem się 
koronawirusa. Sytuacja zaostrza się, wprowadzane są kolejne obostrzenia, 
więc trudno przewidzieć, kiedy kluby będą mogły rozpocząć ponownie 
rywalizację. W związku z tym Polski Związek Koszykówki podjął decyzję o 
zakończeniu rozgrywek I ligi kobiet oraz I i II ligi mężczyzn. Jednocześnie 
działacze poinformowali o utrzymaniu kolejności w tabelach na 12 marca. Oznacza to, że najlepszą drużyną I ligi kobiet został 
MKS Pruszków. Zespół Jacka Rybczyńskiego odniósł 15 zwycięstw i zanotował jedną porażkę. W sumie pruszkowska drużyna 
uzyskała 31 punktów i o trzy wyprzedziła Arkę II Gdynia oraz SKK Polonię Warszawa. Co istotne, udało się rozpocząć fazę 
play-off. W ćwierćfinale MKS pokonał dwukrotnie Enea AZS II Poznań – 73:65 oraz 81:63.
Pruszkowski zespół prezentował się fantastycznie na parkietach I ligi, jednak wcześniejsze zakończenie rozgrywek i 1. miejsce 
w tabeli nie wiąże się z awansem do Energa Basket Ligi. PZKosz podjął decyzję, że promocji nie otrzyma żaden klub.
Na 6. miejscu sezon w I lidze koszykówki mężczyzn zakończył Elektrobud-Investment ZB Pruszków. W 24. spotkaniach ze-
spół Andrzeja Kierlewicza odniósł 11 zwycięstw, co dało 35. punktów. Ostatni mecz w sezonie Elektrobud rozegrał 7 marca.  
We własnej hali pruszkowska drużyna pokonała STK Czarnych Słupsk 82:76. Najlepszy w I lidze okazał się Górnik Trans.ue 
Wałbrzych, jednak również nie uzyskał awansu.

\\\	 SPORT

\\\	 Odszedł Andrzej 
Gmoch  
Pruszkowska koszykówka pogrążyła 
się w smutku. W wieku 86 lat odszedł 
Andrzej Gmoch, który poświęcił swo-
je życie dla sportu.                
W 1953 roku, wraz z Pawłem Wiśniow-
skim, założył klub MKS „Ogniwo” Prusz-
ków, w którym funkcjonowały sekcje 
koszykówki chłopców i piłki ręcznej. 
Inicjator żeńskiej koszykówki w Prusz-
kowie. Wychował wiele zawodniczek i zawodników, z sukcesami pracował w Polo-
nii Warszawa. Przez lata włączał się w rozwój sportu w Pruszkowie, służył radą i 
wsparciem młodszym trenerom.
– Urodzony w 1933 roku Andrzej Gmoch pochodził z usportowionej rodziny. Wycho-
wawca wielu pokoleń koszykarek i koszykarzy, także reprezentant Polski. Odcisnął 
duże piętno na męskiej koszykówce w Pruszkowie. Rodzinie i przyjaciołom zmar-
łego składamy najszczersze kondolencje – czytamy na stronie Polskiego Związku 
Koszykówki.

\\\	 PRUSZKÓW

\\\	 KRAJ 

We wtorek w południe podczas 
wspólnej konferencji premier 
Mateusz Morawiecki i minister 
Łukasz Szumowski ogłosili 
nowe ograniczenia, które mają 
pomóc w walce  
z koronawirusem.             

D o obowiązujących dotychczas re-
strykcji doszły właśnie kolejne, 

zaostrzające zasady przemieszczania 
się i robienia zakupów. – Musimy dalej 
ograniczać dystans społeczny. Jeśli chce-
my, żeby życie gospodarczo-społeczne 
wkrótce wróciło do normy, musimy 
wprowadzić teraz kolejne obostrzenia 
– powiedział premier Morawiecki. 

Według nowych restrykcji: 
• należy przemieszczać się pojedyn-

czo, a w przypadku wyjścia z rodziną za-
chować dwumetrowy odstęp od siebie. 
Nie dotyczy to sytuacji, w której idziemy 
z dzieckiem do 13 r.ż. lub z osobą niepeł-
nosprawną;

• niepełnoletni mogą przebywać w 
przestrzeni publicznej tylko w towarzy-
stwie osoby dorosłej; 

• ograniczony zostaje dostęp do 
parków miejskich, deptaków itd.;

• wprowadza się zakaz korzystania 
z wypożyczalni rowerów miejskich;

• salony fryzjerskie, kosmetyczne 
czy studia tatuażu zostają zamknięte;

• wprowadza się limit klientów 
mogących przebywać w sklepie: mak-
symalnie 3 osoby na jedną kasę;

• w urzędach pocztowych mogą 
przebywać maksymalnie 2 osoby na 
okienko; 

• na targowiskach i bazarach przy 
jednym straganie mogą znajdować się 
maksymalnie 3 osoby;

• klienci w sklepach powinni nosić 
rękawiczki; premier nie sprecyzował 
jednak, czy obowiązek zapewnienia rę-
kawiczek ma spoczywać na klientach 
czy na kierownictwie sklepów;

• w weekendy zamknięte będą mar-
kety budowlane;

• zamknięte zostaną hotele i obiekty 
noclegowe;

• sklepy spożywcze, drogerie, apteki 
mają wprowadzić godziny dla seniorów 
w godz. 10.00-12.00; 

• pracodawcy mają obowiązek za-
pewnić pracownikom środki ochrony 
osobistej i środki do dezynfekcji. Sta-
nowiska pracy powinny być od siebie 
oddalone o min. 1,5 m;

• rozszerzona formuła kwarantan-
ny – obowiązkowa kwarantanna rów-
nież dla członków rodziny osoby obję-
tej kwarantanną. Nowe przypadki będą 
izolowane również od rodziny;

• wszelkie zabiegi rehabilitacyjne, 
które nie są pilne, zostają odwołane;

• stacje benzynowe i sklepy będą 
miały obowiązek dezynfekować po-
wierzchnie takie jak terminale do kart 
płatniczych, dystrybutory paliwa itp. po 
każdym użyciu. 

Jednocześnie minister zdrowia 
Łukasz Szumowski zaapelował, aby 
ograniczyć wyjścia w celach rekreacyj-

nych. – To nie jest dobry czas na upra-
wianie sportu. Ograniczmy wyjścia do 
krótkiego spaceru – apelował. Warto 
więc chwilowo zrezygnować z joggingu 
i jazdy na rowerze.

Nowe obostrzenia wchodzą w ży-
cie od 1 kwietnia, z drobnymi wyjąt-
kami – pracodawcy będą mieli czas do 
czwartku 2 kwietnia, aby przystosować 
miejsca pracy do nowych zaleceń. Naka-
zy mają obowiązywać przez minimum 
dwa tygodnie, premier nie wykluczył 
jednak możliwości przedłużenia ich 
funkcjonowania.

Karolina Hofman

Rząd wprowadza nowe obostrzenia
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Rząd podejmuje coraz dalej idące kroki ograniczające przebywanie  
w przestrzeniach publicznych
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\\\	 PRUSZKÓW 

Z powodu kwarantanny 
nie możesz wyjść z psem 
na spacer? Pomoc oferuje 
Pruszkowskie Stowarzyszenie 
na Rzecz Zwierząt.             

O becna sytuacja wymaga od nas 
szczególnych środków ostrożno-

ści. Wszystko w trosce o zdrowie nas 
wszystkich. Wiele osób zdecydowało 
się pozostać w domach, niektórzy mu-
sieli poddać się obowiązkowej kwaran-
tannie. Nie brak jednak ludzi, którzy z 
dobrego serca świadczą pomoc osobom 
starszym czy po prostu sąsiadom, któ-
rzy ze względów bezpieczeństwa nie 
mogą opuścić mieszkania. W tym czasie 
musimy również pamiętać o naszych 
czworonożnych przyjaciołach.

W przypadku odbywania kwaran-
tanny trudno udać się na spacer z psem, 

ale można liczyć na pomoc. Wsparcie 
oferuje Pruszkowskie Stowarzysze-
nie na Rzecz Zwierząt. W związku z 
pandemią koronawirusa pomoc uzy-
skają osoby objęte kwarantanną lub 
leczeniem. Gdy nie możemy zająć się 
naszym pupilem, wystarczy wykonać 

jeden telefon – 698 940 066 („koci”),  
730 462 122 („psi”) oraz 698 940 045 
(punkt adopcyjny).

Pomoc dotyczy spacerów z psa-
mi, dowozu karmy oraz niezbędnych 
rzeczy dla zwierząt. Pruszkowskie sto-
warzyszenie reaguje również w przy-
padku sytuacji związanych ze złym 
stanem zdrowia czworonoga. Ponadto, 

w ograniczonym stopniu, zajmuje się  
organizowaniem domów tymczaso-
wych oraz pośredniczy w kontaktach 
między potrzebującymi wsparcia a 
chcącymi udzielić pomocy. Warto nad-

mienić, że działalność prowadzona jest 
w rejonie Pruszkowa. – Jednocześnie 
zwracamy się z prośbą do mieszkań-
ców Pruszkowa mających wolę i siły 
nas wesprzeć w pomaganiu – apelują 
przedstawiciele stowarzyszenia.

Artur Szpuda

Pomoc w opiece 
nad zwierzętami

Wystarczy zadzwonić, aby uzyskać pomoc

Pomoc dotyczy spacerów 
z psami, dowozu karmy 
oraz niezbędnych rzeczy 

dla zwierząt

\\\	 151 dzieci  
Narodziny potomka to ogromna radość. W styczniu i lutym w powiecie pruszkowskim urodziło się 151 dzieci.                 
W jednej chwili świat wywraca się do góry nogami. Wielka radość, szczęście, łzy, a zarazem ogromna odpowiedzialność. Naro-
dziny dziecka to szczególne wydarzenie w życiu każdego człowieka. Tak na marginesie, mówi się, że „małe dzieci – mały kłopot, 
duże dzieci – duży kłopot”. To już jednak kwestia do osobistej analizy i oceny. Wracając do kwestii urodzeń, powiat pruszkowski 
podzielił się statystykami z pierwszych miesięcy 2020 roku. W styczniu i lutym na jego terenie urodziło się 75 dziewczynek i 
76 chłopców. Szczęśliwym rodzicom pozostaje złożyć serdeczne gratulacje.
Obecna sytuacja związana ze stanem epidemiologicznym jest niezwykle trudna. W szpitalach obowiązuje zakaz obecności 
osoby bliskiej, dlatego istotne jest wsparcie udzielane kobietom spodziewającym się dziecka przez personel. Szpital powiatowy 
na Wrzesinie zapewnia, że gwarantuje matkom fachową i ciepłą opiekę. W placówce porody i cięcia cesarskie odbywają się 
bez zakłóceń.
W kontekście szpitala powiatowego warto pamiętać o jego rozbudowie. W październiku 2019 roku władze starostwa podpisały 
na modernizację placówki, w ramach której zostanie stworzony nowoczesny blok porodowy z salą cięć cesarskich. Całkowity 
koszt inwestycji to blisko 20 milionów złotych.

\\\	 POWIAT PRUSZKOWSKI

\\\	 REGION

Złodzieje i oszuści nie 
próżnują. Tym razem 
postanowili wykorzystać 
panującą pandemię COVID-19 
i podszywają się pod żołnierzy 
Wojsk Obrony Terytorialnej.  

N a terenie całej Polski Wojska Obro-
ny Terytorialnej prowadzą akcję 

„Odporna wiosna”. Jej celem jest pomoc 
seniorom, głównie kombatantom, któ-
rzy nie powinni wychodzić na zewnątrz. 
Terytorialsi załatwiają za nich sprawun-
ki, przede wszystkim kupują żywność 
i leki. Znaleźli się jednak oszuści, któ-
rzy próbują wykorzystać sytuację i 
podszywają się pod niosących pomoc 
żołnierzy. 

Pierwszy przypadek próby wyłu-
dzenia „na terytorialsa” odnotowano w 
Zabrzu. Oszust zadzwonił do seniorki i 
poprosił o przekazanie pieniędzy na za-
kupy. Kobieta była jednak czujna i skon-
taktowała się z lokalnym koordynato-
rem, który się nią opiekuje. – Wszyscy 
kombatanci, którzy są pod moją opieką 
wiedzą, że tylko ja mogę kontaktować 
się z nimi w sprawach związanych z 

zakupami i dostarczeniem żywności — 
tłumaczy Daria Czarnecka, koordynator 
ds. wsparcia dystrybucji w 13 Śląskiej 
Brygadzie Obrony Terytorialnej. – Dla-
tego w tym przypadku nie doszło od 
oszustwa.

Aby zwiększyć bezpieczeństwo 
osób otoczonych opieką WOT, dowódz-
two wprowadziło dodatkowe środki 
ostrożności. Osoby objęte programem 
podzielono na dwie grupy. Pierwszą z 
nich są kombatanci i seniorzy pozosta-
jące pod bezpośrednią opieką lokalnych 
koordynatorów. Pomoc tej grupie obej-
muje możliwość robienia zakupów, ale 
żołnierze nie przyjmują pieniędzy – na-
leży przekazywać je koordynatorowi. W 
drugiej grupie znajdują się osoby objęte 
opieką ośrodków pomocy społecznej 
i Caritasu. Tym żołnierze dostarczają 
paczki żywnościowe, ale nie są upo-
ważnieni do robienia jakichkolwiek 
zakupów.  

Jeśli korzystamy z pomocy Wojsk 
Obrony Terytorialnej, zawsze warto 
upewnić się, czy nie mamy do czynie-
nia z oszustem. Jak rozpoznać żołnierzy 
WOT? Na lewym ramieniu mają oznakę 
„Polski Walczącej” wraz z mottem „Za-
wsze gotowi, zawsze blisko”. Ponadto 
mają oliwkowy beret oraz mundur żoł-
nierza Wojska Polskiego. Tożsamość 
żołnierzy WOT można również potwier-
dzić książeczką wojskową z nazwiskiem 
i zdjęciem żołnierza. Jeśli mamy podej-
rzenie, że kontaktuje się z nami oszust, 
należy jak najszybciej skontaktować się 
z policją i koordynatorem z ramienia 
WOT. 

W dobie globalnego kryzysu widzi-
my wiele przykładów ludzkiej dobroci 
i solidarności. Niestety trafiają się rów-
nież i tacy, którzy usiłują wykorzystać tę 
trudną sytuację i wyłudzić pieniądze od 
osób w potrzebie. 

Karolina Hofman

Kolejny 
pomysł 
oszustów

\\\	 NADARZYN

W halach Ptak Warsaw Expo 
może powstać gigantyczny 
szpital polowy. Ich właściciel 
zadeklarował nieodpłatne 
udostępnienie  swoich 
obiektów.    

C entrum targowo-kongresowe Ptak 
Warsaw Expo posiada w Nadarzy-

nie sześć hal o łącznej powierzchni pra-
wie 150 tysięcy metrów kwadratowych. 
Na ich terenie w razie potrzeby mogą 
zmieścić się tysiące łóżek dla osób wy-
magających hospitalizacji.

– Jesteśmy gotowi, w przypadku 
nasilającej się pandemii koronawirusa, 
przekazać do dyspozycji władz w spo-
sób całkowicie niekomercyjny nasze 

obiekty, zaplecze techniczne i częściowe 
wyposażenie – poinformował w spe-
cjalnym komunikacie Tomasz Szypuła, 
prezes zarządu Ptak Warsaw Expo. – 
Na szpitale polowe dostosowano naj-
większe obiekty Expo w Mediolanie, 

Madrycie i Nowym Jorku. Wszyscy nasi 
pracownicy działu technicznego mogą 
od zaraz włączyć się w przygotowania 
do adaptacji przestrzeni pod szpital.

Hubert Gieleciński

Szpital polowy w Expo?

Fo
t. 

Pt
ak

 W
ar

sa
w

 E
xp

o

W sześciu halach mogą zmieścić się tysiące łóżek szpitala polowego

CZY WIECIE, ŻE...

Weterynarze i eksperci WHO są zgodni: zwierzęta domowe  
nie przenoszą koronawirusa. Wręcz przeciwnie – pies czy kot  

może być bardzo pomocny w zachowaniu higieny psychicznej  
w sytuacji odosobnienia. Dodatkowo obowiązki związane  

z troską o czworonoga pomagają zachować rutynę, która z kolei 
daje nam poczucie bezpieczeństwa w trudnych czasach. 
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Jeśli korzystamy z pomocy Wojsk Obrony Terytorialnej, zawsze warto upewnić 
się, czy nie mamy do czynienia z oszustem
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POWIAT GRODZISKI
\\\   Starostwo i Urzędy Gmin
Starosto Powiatowe – do odwołania wstrzymane przyjmowanie 
interesantów. Pilne sprawy należy konsultować telefonicznie lub ma-
ilowo. Dotyczy to wszystkich jednostek organizacyjnych starostwa.
Urząd Gminy Grodzisk Maz. – wstrzymane przyjmowanie interesan-
tów. Kontakt jedynie drogą mailową. Sprawy załatwiamy przez ePUAP. 
Urząd Stanu Cywilnego wydaje włącznie akty stanu cywilnego. 
Urząd Gminy Baranów – interesanci przyjmowani tylko w nagłych 
przypadkach (sporządzenie aktu zgonu, wydanie dowodu osobiste-
go) po wcześniejszym uzgodnieniu telefonicznym. Kontakt jedynie 
drogą mailową lub telefoniczną.
Urząd Gminy Jaktorów – wstrzymane przyjmowanie interesantów. 
Kontakt jedynie drogą mailową, telefoniczną lub pocztą tradycyjną. 
Urząd Miasta Milanówka – wstrzymane przyjmowanie interesan-
tów. We wszystkich pilnych sprawach należy kontaktować się telefo-
nicznie, mailowo bądź przy użyciu ePUAP. 
Urząd Miasta Podkowa Leśna –wstrzymane przyjmowanie intere-
santów. Przed budynkiem urzędu wystawiono skrzynkę podawczą, 
do której można składać wnioski. Ponadto kontakt wyłącznie mailowy 
i telefoniczny. 
Urząd Gminy Żabia Wola – wstrzymane przyjmowanie interesantów. 
Kontakt jedynie drogą mailową, telefoniczną lub pocztą tradycyjną. 
W uzasadnionych przypadkach możliwa jest obsługa bezpośrednia, 
po uprzedniej konsultacji telefonicznej. 
\\\   Gminne Ośrodki Sportu
Wszystkie zajęcia i imprezy na terenie obiektów typu baseny, hale 
sportowe, stadiony itp. zostały odwołane zarządzeniem wojewody 
mazowieckiego. Wyłączone z użytku są również place zabaw i siłow-
nie plenerowe.
\\\   Gminne Ośrodki Kultury
Zawieszone zostają zajęcia we wszystkich placówkach kulturalnych 
na terenie powiatu. Nieczynne pozostają świetlice wiejskie na terenie 
wszystkich gmin powiatu.
\\\   Biblioteki Publiczne
Zamknięcie dotyczy wszystkich bibliotek i ich filii. Biblioteki nie re-
alizują wypożyczeń, nie odbywają się spotkania, warsztaty i inne 
zajęcia. Automatycznie nastąpi prolongata terminu zwrotu książek. 
Zachęcamy do śledzenia stron internetowych bibliotek oraz ich profili 
na Facebooku. Między innymi informują tam o dostępie do zasobów 
cyfrowych, w tym e-booków.
\\\   Ośrodki Pomocy Społecznej
Ośrodek Pomocy Społecznej w Grodzisku Maz. – ośrodek nadal 
realizuje swoje zadania, ale obsługa klienta odbywa się zdalnie, a 
priorytetowe są sprawy związane z udzielaniem mieszkańcom pilnej 
pomocy.
Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Baranowie – wstrzymane 
przyjmowanie interesantów. W sprawach pilnych należy zgłaszać się 
telefonicznie lub mailowo. 
Ośrodek Pomocy Społecznej w Jaktorowie – ośrodek świadczy 
pomoc osobom starszym, samotnym, niepełnosprawnym i objętych 
kwarantanną decyzją inspektora sanitarnego. W celu uzyskania po-
mocy należy kontaktować się telefonicznie. 
Ośrodek Pomocy Społecznej w Milanówku – wstrzymana obsłu-
ga bezpośrednia. Sprawy pilne należy załatwiać telefonicznie lub 
mailowo.
Ośrodek Pomocy Społecznej w Podkowie Leśnej – wizyty bez-
pośrednie ograniczone do niezbędnego minimum. Sprawy należy 
konsultować telefonicznie lub mailowo. 
Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Żabiej Woli – należy się 
kontaktować telefonicznie lub mailowo. Gminny Punkt Rehabilitacji 
zawiesił działalność, zaplanowane zabiegi odbędą się w późniejszych 
terminach. 
\\\   Przedsiębiorstwa Komunalne
ZWiK Grodzisk Maz. – zawieszono fizyczne odczyty wodomierzy. 
Podanie stanu wodomierza jest możliwy mailowo lub za pośredni-
ctwem SMS. 
MPWiK Milanówek – zamknięty dla interesantów, możliwy kontakt 
telefoniczny lub mailowy.
Punkt Selektywnej Zbiórki Odpadów Komunalnych w Grodzisku 
Maz. – nieczynny do odwołania. 
Punkt Selektywnej Zbiórki Odpadów Komunalnych w Jaktorowie 
– nieczynny do odwołania. 
Punkt Selektywnej Zbiórki Odpadów Komunalnych w Żyrardo-
wie (obsługuje m.in. Podkowę Leśną) – nieczynny do odwołania.
\\\   Komunikacja
Komunikacja miejska na terenie gminy Grodzisk Maz. jest bezpłatna 
w celu uniknięcia płatności gotówkowych. 

POWIAT PRUSZKOWSKI
\\\   Starostwo i Urzędy Gmin
Starosto Powiatowe – wszystkie wydziału i filie zostały zamknięte dla 
interesantów. Kontakt osobisty z pracownikiem możliwy po wcześ-
niejszym ustaleniu telefonicznym bądź mailowym.
Urząd Miasta Pruszkowa – wstrzymane przyjmowanie interesan-
tów. Kontakt jedynie drogą telefoniczną i mailową. Sprawy załatwia-
my przez ePUAP. Rejestracja narodzin i zgonów w poniedziałki w 
godz. 8.00-16.00 i piątki w godz. 8.00-14.00.
Urząd Gminy Brwinów – wstrzymane przyjmowanie interesantów. 
Kontakt jedynie drogą telefoniczną i mailową. Jest też możliwość 
zostawienia korespondencji w Biurze Obsługi Interesanta przy ul. 
Grodziskiej 12. 
Urząd Gminy Michałowice – wstrzymane przyjmowanie interesan-
tów. Kontakt jedynie drogą mailową, telefoniczną lub przez ePUAP.
Urząd Gminy Nadarzyn – wstrzymane przyjmowanie interesantów. 
Kontakt jedynie drogą mailową, telefoniczną lub przez ePUAP. 
Urząd Miasta Piastowa– wstrzymane przyjmowanie interesantów. 
We wszystkich pilnych sprawach należy kontaktować się telefonicz-
nie, mailowo bądź przy użyciu ePUAP u elektronicznych formularzy 
dostępnych na stronie internetowej urzędu. Urząd Stanu Cywilnego 
przyjmuje interesantów wyłącznie w sprawie sporządzenia aktu 
zgonu.
Urząd Gminy Raszyn – wstrzymane przyjmowanie interesantów. 
Kontakt jedynie drogą mailową, telefoniczną lub przez ePUAP. 
\\\   Gminne Ośrodki Sportu
Wszystkie zajęcia i imprezy na terenie obiektów typu baseny, hale 
sportowe, stadiony itp. zostały odwołane zarządzeniem wojewody 
mazowieckiego. Wyłączone z użytku są również place zabaw i siłow-
nie plenerowe.
\\\   Gminne Ośrodki Kultury
Zawieszone zostają zajęcia we wszystkich placówkach kulturalnych 
na terenie powiatu. Zamknięte pozostaje również Muzeum Starożyt-
nego Hutnictwa Mazowieckiego.
Nieczynne pozostają świetlice wiejskie na terenie wszystkich gmin 
powiatu.
\\\   Biblioteki Publiczne
Zamknięcie dotyczy wszystkich bibliotek i ich filii. Biblioteki nie re-
alizują wypożyczeń, nie odbywają się spotkania, warsztaty i inne 
zajęcia. Automatycznie nastąpi prolongata terminu zwrotu książek. 
Zachęcamy do śledzenia stron internetowych bibliotek oraz ich profili 
na Facebooku. Między innymi informują tam o dostępie do zasobów 
cyfrowych, w tym e-booków.
\\\   Ośrodki Pomocy Społecznej
Miejski Ośrodek Pomocy Społecznej w Pruszkowie – ośrodek 
nadal realizuje swoje zadania, ale obsługa klienta odbywa się zdalnie. 
Możliwy kontakt telefoniczny. Ośrodek organizuje bezpłatną pomoc 
dla seniorów i oferuje telefoniczne konsultacje ze specjalistami.
Środowiskowy Ośrodek Pomocy Społecznej w Brwinowie – 
wstrzymane przyjmowanie interesantów. W sprawach pilnych nale- 
ży zgłaszać się telefonicznie lub mailowo. Ośrodek oferuje bez-
płatną pomoc osobom starszym – możliwość wykonania zakupów  
i załatwienia sprawunków. Świetlice środowiskowe i klub Senior+ 
są nieczynne.
Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Michałowicach – wstrzy-
mane przyjmowanie interesantów. W sprawach pilnych należy zgła-
szać się telefonicznie lub mailowo. Klub Świetliki oraz Dom Dzienny 
Senior+ są nieczynne. 
Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Nadrzynie – wstrzymana 
obsługa bezpośrednia. Sprawy pilne należy załatwiać telefonicznie 
lub mailowo.
Miejski Ośrodek Pomocy Społecznej w Piastowie – obsługa in-
teresantów ograniczona, odbywa się jedynie po wcześniejszym te-
lefonicznym zgłoszeniu tematu sprawy i ustaleniu, czy wizyta jest 
niezbędna.
Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Raszynie – wstrzymana 
obsługa bezpośrednia. Sprawy pilne należy załatwiać telefonicznie 
lub mailowo.
\\\   Przedsiębiorstwa Komunalne
MPWiK Pruszków – zamknięte Działy Obsługi Klienta. Możliwy kon-
takt telefoniczny, mailowy lub pocztowy.
BPWiK Brwinów – zamknięty dla interesantów, możliwy kontakt 
telefoniczny lub mailowy.
PSZOK w Pruszkowie – nieczynny do odwołania. 
PSZOK w Nadarzynie – nieczynny do odwołania. 
PSZOK w Regułach – nieczynny do 11.04.

Wszelkie informacje 
na temat koronawirusa  

są aktualizowane i dostępne na stronach  
Głównego Inspektoratu Sanitarnego  

i Ministerstwa Zdrowia  
oraz na oficjalnej stronie rządowej:

• gis.gov.pl
• www.gov.pl/web/zdrowie

• www.gov.pl/web/koronawirus/wykaz-zarazen 
-koronawirusem-sars-cov-2

Ważne telefony:
PSSE Grodzisk Mazowiecki: 22 755 57 76  

lub 22 755 59 51; 
PSSE Pruszków: 22 759 88 28 lub alarmowo 798 498 471   

Szpitale zakaźne w Warszawie:
• Wojewódzki Szpital Zakaźny, ul. Wolska 37, tel. 22 335 53 32

• Wojskowy Instytut Medyczny, ul. Szaserów 128  
tel. 26 181 76 66

• Centralny Szpital Kliniczny MSWiA, ul. Wołoska 13  
tel. 22 508 20 00

• Uniwersyteckie Centrum Kliniczne Warszawskiego  
Uniwersytetu Medycznego – Dziecięcy Szpital Kliniczny  

im. Józefa Polikarpa Brudzińskiego,  
ul. Żwirki i Wigury 63A, tel. 22 317 91 64

\\\	 POWIATY Wirus zamyka powiatY

Komunikaty Państwowego Powiatowego Inspektora  
Sanitarnego przedstawiające sytuację na terenie powiatów 

związaną z koronawirusem SARS-CoV-2 wywołującym  
zachorowanie na COVID-19.

Stan danych w powiecie PRUSZKOWSKIM  
na godzinę 14.00 w dniu 31.03.2020 r.

• liczba osób objętych aktualnie nadzorem  
epidemiologicznym: 832  

• liczba osób objętych aktualnie kwarantanną domową  
na podstawie decyzji inspektora sanitarnego: 150

• liczba osób aktualnie hospitalizowanych  
z powodu podejrzenia zakażenia COVID-19: 6

• liczba przypadków potwierdzonych laboratoryjnie  
z wynikiem dodatnim: 21

Stan danych w powiecie grodziskim  
na godzinę 13.00 w dniu 31.03.2020 r.

• liczba osób objętych aktualnie  
nadzorem epidemiologicznym: 1160

• liczba osób objętych aktualnie kwarantanną domową  
na podstawie decyzji inspektora sanitarnego: 331

• liczba osób aktualnie hospitalizowanych  
z powodu podejrzenia zakażenia COVID-19: 2

• liczba przypadków potwierdzonych laboratoryjnie  
z wynikiem dodatnim: 16

Aktualizacja codziennie po południu 
na www.przegladregionalny.pl

Poniżej zamieszczamy informację o funkcjonowaniu instytucji użyteczności publicznej na terenie powiatów grodziskiego i pruszkowskiego. 
Gorąco namawiamy, aby kontaktować się jedynie w sprawach pilnych i niecierpiących zwłoki.
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Działając na podstawie art. 38 ust. 4 ustawy z dnia 21 sierpnia 1997 r. o gospodarce nie- 
ruchomościami (t.j. Dz. U. z 2020 r. poz. 65 ze zm.) Starosta Grodziski  odwołuje pierwszy przetarg 
ustny nieograniczony na sprzedaż prawa własności nieruchomości gruntowej stanowiącej własność 
Skarbu Państwa położonej w Grodzisku Mazowieckim, oznaczonej geodezyjnie jako działka nr 46, 
obręb nr 4, o powierzchni 0,0298 ha, oznaczonej użytkiem E4-P– tereny przemysłowe, dla której Sąd 
Rejonowy w Grodzisku Mazowieckim prowadzi księgę wieczystą nr WA1G/00004649/7, wyznaczony 
na dzień 31marca 2020 r. na godzinę 11.00.

Przyczyna odwołania przetargu: wobec nieruchomości wszczęto sądowe postepowanie o wy- 
danie własności przez zasiedzenie.

Informację o odwołaniu przetargu podaje się do publicznej wiadomości poprzez zamieszczenie 
informacji na tablicy ogłoszeń Starostwa Powiatowego w Grodzisku Maz., ul. Kościuszki 30 i w wy- 
dziale Gospodarki Nieruchomościami w Grodzisku Maz. przy ul. Żyrardowskiej 48 budynek A oraz  
w Biuletynie Informacji Publicznej pod adresem http://bip.powiat.glogow.pl/ 

WN.6840.10.2014	

Odwołanie przetargu na zbycie nieruchomości
31 marca 2020 r. 

DAM PRACĘ 

PRACA W OCHRONIE PRUSZKÓW/ 
JANKI/RASZYN/SOKOŁÓW  
Poszukujemy osób z orzeczeniem  
o niepełnosprawności do pracy przy 
ochronie małych budów w Pruszkowie 
lub Jankach/Raszynie/Sokołowie.  
Nie wymagamy doświadczenia.  
Dobre warunki pracy. TEL. 577 303 512, 
578 002 512 LUB 739 003 512

Firma poszukuje osoby do sprzątania 
biura na pełny etat, w godz. 6-14.  
Wynagrodzenie 2200,00 zł na rękę plus 
premia, umowa o pracę. Wymagane  
badania na nosicielstwo. Praca  
w Solcu k. Szymanowa. Zadzwoń  
501. Tel. 501631374 

NORWA PLANTS Piaseczno zatrudni  
Panie do rozmnażania roślin.  
Praca siedząca. Szkolenie dla osób  
bez doświadczenia. Umowa o pracę,  
pełny etat 7.00 -15.00. Tel. 22 7562065  
poniedziałek - piątek 8.00-14.00.  
Dołącz do Nas!

Zatrudnię stajennego 502 545 575

Pracowników do ekip serwis wentylacji  
- bez doświadczenia tel. 601 923 395

Piekarnia Łazy gm. Lesznowola zatrudni 
piekarza tel. 506 59 55 55

Zatrudnimy do pracy w ochronie – różne 
godziny pracy i lokalizacje: Wypędy/Janki/
Mysiadło/Wilanów. Tel: 510-011-306 lub 
510-011-347

Kamieniarza, Piaseczno, tel. 501 137 673

Firma ogrodnicza zatrudni doświadczo-
nych ogrodników, również na stanowisko 
kierownicze, pełny etat, tel. 505 075 670   

USŁUGI  

Ogrodzenia, panele ogrodzeniowe, siatka 
+ montaż producent tel. 503 572 046

AUTOMATYKA, napędy do bram  
- przesuwnych, garażowych,  
dwuskrzydłowych. Sprzedaż, montaż  
i serwis, tel. 790 331 339 

Sprzedaż i montaż okien i drzwi wew.  
i zew. Rolety zew., wew. żaluzje, plisy, 
moskitiery. Parapety wew. i zew.  
22 717 71 00, 601 623 480, 603 310 223

SERWIS KOLEKTORÓW SŁONECZNYCH, 
PROFESJONALNIE, GWARANCJA  
535 457 770 TOM- INSTAL  
TOMASZ WRONA 

Ocieplenie poddasza, piana pur,  
izolacja poddasza, natrysk pianki,  
Tel. 604 489 255 www.purterm.pl 

Kompleksowe remonty  
i wykończenia, malowanie elewacji  

tel. 793 554 530 

BEZPYŁOWE CYKLINOWANIE, REMONTY 
od A do Z. TADEUSZ BIAŁOGRODZKI  
Tel. 502 093 588, 22 756 57 63

Pracownia Tapicerska  
tel. 502-908-661 

Ekipa murarzy przyjmie zlecenie  
na budowę domów w sezonie 2020.  
Tel. 665 183 980

Docieplanie budynków, solidne  
doświadczone ekipy tel. 602-482-572

REMONTY, WYKOŃCZENIA, 
 FOTOWOLTAIKA TEL. 515 144 294

POMPY CIEPŁA tel. 604 895 675 

Koszenie, niwelacja terenu, wycinka 
drzew wraz z wywozem tel. 505 591 721

Wycinka drzew, ogrody, kostka brukowa 
tel. 888 256 500

PRANIE - CZYSZCZENIE dywanów,  
tapicerki meblowej i samochodowej  
508 65 20 30 

GLAZURA, GRES, REMONTY  
601 21 94 82

ALARMY, KAMERY, DOMOFONY  
600 421 203

Mixokret, posadzki betonowe.  
501 019 217 

Docieplanie Budynków 795 96 96 96 

Docieplanie poddaszy pianą pur  
tel. 607 378 288

Mycie, malowanie elewacji  
tel. 505 591 721

Tynki Gipsowe Maszynowe 501 019 217

Dachy, podbitka, sprzedaż,  
tel. 692 194 998

Wylewki Tynki agregatem  
tel. 607 378 288

Wycinka drzew tel. 518 745 782

Tynki gipsowe i tradycyjne 604415352

Kominiarz tel. 500 214 632 

Przeprowadzki tel. 505 591 721

Elektryk tel. 666 890 886 

Tynki maszynowe 533125444

Naprawa, serwis okien i drzwi,  
naprawa i wymiana okuć, wymiana  
szyb i uszczelek, tel. 22 717 71 00,  
603 310 223, 601 623 480

Hydrauliczne, gazowe, uprawnienia,  
tel. 501 299 360 

Remonty, budowlane, ogrodzenia,  
tel. 513 137 581

Naprawa pralek, tel. 602 322 951

DACHY, usługi dekarskie, dekarz,  
tel. 511 928 895 

Docieplanie budynków, szybko, tanio, 
solidnie, tel. 502 053 214

Budowa domów, tel. 730 358 998

Elewacje, ocieplenia, tel. 730 358 998

Tynki gipsowe, tel. 730 358 998 

Ocieplanie budynków, tel. 507 768 230  

SPRZEDAM 

Obrane warzywa pakowane próżniowo 
z dostawą do domu, na terenie powiatu 
piaseczyńskiego, 508 053 797

Zamrażarkę do lodów. Tel. 721 406 227  

KUPIĘ  

Firma ANTYKI.ONLINE kupi  
antyczne srebra, obrazy, wysokie  
meble pałacowe z rzeźbieniami  
- barok, rokoko tel. 692 303 578 

Firmę - każda opcja 720908080    

AUTO-MOTO KUPIĘ

SKUP AUT NAJWYŻSZE CENY  
503901642 

Skup Aut, wszystkie marki. Gotówka  
od ręki. tel. 510 210 692

Skup aut za gotówkę szybki dojazd  
i wycena tel. 533 525 533

Odkupimy twoje auto uczciwie  
tel. 513 323 123

Skup aut 2002-2020r. 505 530 300

Skup aut na kasację 508206738

Skup Aut Gotówka do ręki  
tel. 502 467 070 

AUTO-MOTO SPRZEDAM

Toyota Land Crusier 2001 4x4  
OFF ROAD idealna na wyprawy  

– 45 tys. tel. 789 100 600 

Mitsubishi Lancer Sportback  
2010, stan bdb – 27 tys.  

tel. 789 100 600   

NIERUCHOMOŚCI WYNAJEM

PESEL, Meld, Umowa - 720 90 80 80 

1-os 480 Para 300/Os + Licz 577886988   

NIERUCHOMOŚCI SPRZEDAM 

Całoroczny dom z działką  
na terenie Żywieckiego Parku  

Krajobrazowego  
350 tys. Kontakt 789 100 600 

Sprzedam dom w Bobrowcu, 690377081  

Działka budowlana w Pruszkowie  
– 585m przy ul. Żbikowskiej/ 
Przy Potoku (180.000,00 zł)  

o atrakcyjnym kształcie (prostokąt 
29,5m x 20m) i lokalizacji.  
Cicha okolica zabudowy  

jednorodzinnej i terenów zielonych  
w bliskości zjazdu z autostrady A2  
do Warszawy. Istnieje możliwość  

sprzedaży razem z działkami  
sąsiadującymi (łącznie aż do 2.340m). 

Tel. 601 532 534

NAUKA 

Polski i Angielski dla dorosłych.  
721 406 227 

ZDROWIE 

Leczenie pijawkami, Runów  
ul. Solidarności 49, tel. 516 172 275

Psychoterapia - 660 565 007,  
www.psychoterapiagorakalwaria.pl

ZWIERZĘTA 

Sklep zoologiczny FOX Stara  
Papiernia z Konstancina, zamówienia  
tel. z dowozem, 660581380

FINANSE 

Kredyty, pożyczki Tel. 788 706 572

Kredyty, leasing Tel. 784 992 705

\\\  OGŁOSZENIA DROBNE

REKLAMA, OGŁOSZENIE
786 202 606
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\\\	 KRAJ

Popularność noszenia 
maseczek wzrasta. Jedni 
wierzą w ich skuteczność, inni 
zakładają na wszelki wypadek. 
Skuteczność działania takiego 
zabezpieczenia zależy zarówno 
od jakości samej maseczki,  
jak również od sposobu w jaki  
z niej korzystamy.      

W edług zaleceń Światowej Orga-
nizacji Zdrowia (WHO), a w ślad 

za nią Ministerstwa Zdrowia, maseczki 
powinny nosić tylko osoby z objawa-
mi zakażenia koronawirusem (kaszel, 
gorączka), osoby opiekujące się zaka-
żonymi oraz pracownicy służby zdro-
wia. Międzynarodowe instytucje zajmu-
jące się zdrowiem nie zalecają noszenia 
maseczek jako działania profilaktyczne-
go dla osób zdrowych. Wraz z rozwojem 
epidemii jednak wiele osób decyduje się 
na zakładanie maseczki. 

\\\   Nie zaszkodzi (ale czy  
na pewno?)

Jedni uważają, że maseczka zapo-
biegnie zakażeniu (nie ma na to dowo-
dów, a wielkość wirusa w porównaniu 
„otworami” w masce chirurgicznej czy 
tym bardziej bawełnianej nie pozo-
stawia złudzeń). Inni wychodzą z za-
łożenia, że skoro zakażenie wirusem 
SARS-CoV-2 może przebiegać zupełnie 
bezobjawowo, zwłaszcza na począt-
ku infekcji, rozsądnie jest korzystać z 
maseczek zawsze kiedy pojawiamy się 
w przestrzeni publicznej. W wielu zaś 
wypadkach założenie maseczki zwięk-
sza poczucie bezpieczeństwa, czyli ma 
poniekąd wartość terapeutyczną. I w 
tym wypadku specjaliści mają najwięcej 
obiekcji. To poczucie bezpieczeństwa 
może być bowiem bardzo złudne, a 

jednocześnie osoba zakładająca ma-
seczkę, może redukować inne środki 
bezpieczeństwa. Czyli częste mycie i od-
każanie rąk oraz przedmiotów, których 
dotykaliśmy nieumytymi rękami (klu-
cze, klamki, telefon komórkowy, karta 
kredytowa), zachowywaniu odległości 
minimum 1,5 m od innych osób oraz 
ograniczenia do niezbędnego minimum 
kontaktu z innymi, w tym przebywania 
w miejscach, w których przewija się 
wielu ludzi.

\\\   Bezpieczne korzystanie  
z maseczek

Jeśli decydujemy się na używanie 
maseczki, powinniśmy pamiętać, że 
kluczowe znaczenie ma sposób jej za-
kładania i zdejmowania. Niestety ostat-
nie relacje wideo z sesji rad gminy czy 
obrad Sejmu pokazały, że nie wszyscy 
korzystający z zabezpieczeń znają te 
zasady. Przed założeniem maseczki na-
leży umyć lub odkazić ręce. Maseczka 
powinna dokładnie przylegać do twa-
rzy i szczelnie zakrywać usta i nos. Nie 

wolno jej dotykać w trakcie noszenia, 
a już zdejmowanie i nakładanie kilku-
krotne, czy co gorsza zsuwanie poniżej 
nosa czy ust i ponowne podnoszenie, 
zwiększa ryzyko zakażenia, zamiast je 
redukować. Pamiętajmy, że maseczka 
dotyka bezpośrednio naszej twarzy i 
dotykając jej zanieczyszczonymi ręka-
mi możemy przenieść drobnoustroje. 
Maseczkę powinno się zdejmować za 
gumki/troczki od strony uszu, nie do-
tykając części twarzowej, natychmiast 
wyrzucić do zamykanego śmietnika, a 
następnie dokładnie umyć ręce. Nigdy 
nie należy ponownie używać maseczki 
jednorazowej. W przypadku popular-
nych ostatnio wielorazowych maseczek 
bawełnianych, po użyciu maseczka taka 
powinna zostać wyprana w tempera-
turze minimum 60 stopni Celsjusza i 

uprasowana gorącym żelazkiem. Bar-
dzo ważny jest czas stosowania masecz-
ki. W niektórych wypadkach jej zmiana 
może być konieczna nawet co kilkana-
ście minut. Należy to robić zawsze, gdy 
maseczka zawilgotnieje. 

\\\   Sztuka zdejmowania 
rękawiczek

Niestety coraz częściej na ulicach 
można spotkać wyrzucone jednorazo-
we maseczki i rękawiczki. Takie zacho-
wanie jest niedopuszczalne. Pamiętaj-
my o tym, że to potencjalnie materiał 
zakażeniowy i bezwzględnie powinien 
trafić do śmietnika. Najlepiej zabezpie-
czony w zawiązanym worku. To samo 
dotyczy jednorazowych rękawiczek, z 
których chętnie korzystamy, zwłaszcza 
podczas zakupów. Tu również istotny 
dla naszego bezpieczeństwa jest sposób 
ich zdejmowania. Aby zdjąć pierwszą 
rękawiczkę, jedną ręką należy złapać za 
gumę na środku dłoni i delikatnie, uwa-
żając żeby nie pękła, zsunąć. Łapiemy 
ją drugą dłonią, tą jeszcze w rękawicz-
ce. Następnie wsuwamy jeden czy dwa 
palce odkrytej dłoni pod brzeg drugiej 
rękawiczki i obracając ją na drugą stro-
nę powoli zsuwamy. 

\\\   Oszuści zarabiają na lęku
Nie zapominajmy też o jeszcze 

jednej kwestii. Nie brakuje naciągaczy, 
którzy będą chcieli zarobić na naszym 
lęku przed wirusem. Kosztujące kiedyś 
kilkadziesiąt groszy za sztukę maseczki 
chirurgiczne sprzedawcy oferują dziś 
po 5, a nawet 10 złotych. Nie brakuje 
oszustów, którzy będą nas przekonywać 
o stuprocentowej skuteczności ofero-
wanych przez siebie maseczek i posia-
daniu odpowiednich certyfikatów. W 
Internecie pojawiają się również zmani-
pulowane dane pokazujące np., że spo-
wolnienie epidemii w Chinach czy Korei 
Południowej to zasługa powszechnego 
stosowania maseczek. Opierajmy się na 
wiarygodnych źródłach i nie dajmy się 
naciągnąć oszustom. 

Joanna Ferlian

Maseczka jako zabezpieczenie OD DZISIAJ 
ROZPOCZYNAMY AKCJE
„WSPIERAJMY SIE 

LOKALNIE!”
w POWIATACH GRODZISKIM 

i PRUSZKOWSKIM

Maski wielorazowego użytku należy po każdym użyciu prać w wysokiej  
temperaturze i prasować

Jeśli decydujemy się 
na używanie maseczki, 
powinniśmy pamiętać,  
że kluczowe znaczenie 

ma sposób jej zakładania 
i zdejmowania
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